
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche di  conferire,  per esigenze cui  non possono far  fronte con personale in  

servizio, incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza;

VISTO il  Regolamento  per  l’affidamento  di  incarichi  di  collaborazione  coordinata  e 

continuativa,  consulenza  professionale  e  prestazione  occasionale,  in  particolare 

l’articolo 5 emanato con D.R. 1645/2019; prot. n. 48943 del 29/05/2019;

VISTO lo Statuto Sapienza – Università di Roma emanato con D.R. 4 agosto 2011, n. 545;

VISTA la richiesta del Direttore del Corso di Alta Formazione in “Territorio e Istituzioni. 

Regionalismo differenziato, Città metropolitane, Comuni e Unione europea”_a. a. 

2020/2021,  circa  la  necessità  di  istituire  un Albo docenti  che possano portare  al 

Corso  stesso  l'esperienza  professionale  acquisita  sul  campo,  richiesta  approvata 

durante il Consiglio di Dipartimento del 09/11/2020; 

CONSIDERATA l’esigenza del Corso di Alta Formazione in “Territorio e Istituzioni. Regionalismo 

differenziato,  Città  metropolitane,  Comuni  e  Unione  europea”,  d’innovare, 

semplificare  e  sveltire  il  sistema  di  affidamento  degli  incarichi  di  docenza  in 

conformità delle leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo;

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e competenze 

più idonee all’efficace formazione degli  iscritti  del  Corso di  Alta Formazione in 

“Territorio e Istituzioni. Regionalismo differenziato, Città metropolitane, Comuni e 

Unione europea”_a.a. 2020/201;

VISTO il bando prot. n. 975/2020 del 10/11/2020_class. VII/1, scaduto il 25/11/2020;

VISTI i verbali redatti il 30/11/2020; 

   VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo  

Delegato del Dipartimento

DISPONE

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 356/2020  Prot. n. 0001134 del 17/12/2020 - [UOR: SI000087 - Classif. III/7]



Art. 1

Sono approvati  gli  atti  del  concorso per  l’istituzione di  un Albo docenti  nell’ambito del  Corso di  Alta 

Formazione in “Territorio e Istituzioni. Regionalismo differenziato, Città metropolitane, Comuni e Unione 

europea”_a. a. 2020/2021

Art. 2

E’approvato il seguente elenco relativo ai professori idonei e quindi inseriti nell’albo docenti del Corso di 

Alta  Formazione  in  “Territorio  e  Istituzioni.  Regionalismo differenziato,  Città  metropolitane,  Comuni  e 

Unione europea”_a. a. 2020/2021, ovvero:

1. Piero Antonelli,

2. Veronica Nicotra;

3. Marcello Cecchetti;

4. Tanja Cerruti;

5. Federica Fabrizzi;

6. Fernanda Faini;

7. Floriana Galluccio;

8. Antonella Manzione,

9. Alessandro Pajno;

10. Riccardi Carpino;

11. Anna Maria Poggi;

12. Tiziana Pompei;

13. Maria Prezioso;

14. Giulio Maria Salerno

15. Alessandro Sterpa;

16. Claudia Tubertini

Il  presente  decreto  sarà  acquisito  alla  raccolta  interna  e  reso  pubblico  mediante  affissione  all’Albo del  

Dipartimento e pubblicazione nella sezione trasparenza del sito della Sapienza.

Roma, il 17/12/2020



    F.to IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Prof. Luca Scuccimarra


	Art. 1

